令 和 ２ 年 10月 臨 時 会（ 10月 19日 開 会 ・ 閉 会 ）

池 田 町 議 会 会 議 録

令和２年１０月池田町議会臨時会会議録目次

○招集告示…………………………………………………………………………………………２３５

○応招・不応招議員………………………………………………………………………………２３６

  第 １ 号 （１０月１９日）

○議事日程…………………………………………………………………………………………２３７

○本日の会議に付した事件………………………………………………………………………２３７

○出席議員…………………………………………………………………………………………２３７

○欠席議員…………………………………………………………………………………………２３８

○地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名……………………２３８

○事務局職員出席者………………………………………………………………………………２３８

○開会及び開議の宣告……………………………………………………………………………２３９

○会議録署名議員の指名…………………………………………………………………………２３９

○会期の決定………………………………………………………………………………………２３９

○町長あいさつ……………………………………………………………………………………２４０

○議案第４７号の上程、説明、質疑、討論、採決……………………………………………２４１

○議案第４８号の上程、説明、質疑、討論、採決……………………………………………２４４

○議案第４９号の上程、説明、質疑、討論、採決……………………………………………２４５

○議案第５０号の上程、説明、質疑、討論、採決……………………………………………２４７

○町長あいさつ……………………………………………………………………………………２４８

○閉会の宣告………………………………………………………………………………………２４９

○署名議員…………………………………………………………………………………………２５１

－235－

池田町告示第１０１号

 令和２年１０月池田町議会臨時会を次のとおり招集する。

  令和２年１０月１２日

池田町長  甕     聖  章

 １.期  日  令和２年１０月１９日（月） 午後２時

 ２.場  所  池田町役場議場

 ３.付議事件  １）池田町特別職の職員等の給与に関する条例及び池田町執行機関の附属

           機関設置等に関する条例の一部を改正する条例の制定について

         ２）令和２年度町道八代線道路改良工事請負契約の締結について

         ３）ＧＩＧＡスクール構想における一人一台端末共同調達に係る物品購入

           契約の締結について

         ４）令和２年度池田町一般会計補正予算（第７号）について

－236－

○応招・不応招議員

応招議員（１２名）

    １番  松 野 亮 子 君       ２番  大 厩 美 秋 君

    ３番  中 山   眞 君       ４番  横 澤 は ま 君

    ５番  矢 口   稔 君       ６番  矢 口 新 平 君

    ７番  大 出 美 晴 君       ８番  和 澤 忠 志 君

    ９番  薄 井 孝 彦 君      １０番  服 部 久 子 君

   １１番  那 須 博 天 君      １２番  倉 科 栄 司 君

不応招議員（なし）

令 和 ２ 年 10 月 臨 時 町 議 会

（ 第 １ 号 ）

－237－

令和２年１０月池田町議会臨時会

議 事 日 程（第１号）

                  令和２年１０月１９日（月曜日）午後２時００分開会

日程第 １ 会議録署名議員の指名

日程第 ２ 会期の決定

日程第 ３ 町長あいさつ

日程第 ４ 議案第４７号 池田町特別職の職員等の給与に関する条例及び池田町執行機関の

             附属機関設置等に関する条例の一部を改正する条例の制定につい

             て

                 上程、説明、質疑、討論、採決

日程第 ５ 議案第４８号 令和２年度町道八代線道路改良工事請負契約の締結について

                 上程、説明、質疑、討論、採決

日程第 ６ 議案第４９号 ＧＩＧＡスクール構想における一人一台端末共同調達に係る物品

             購入契約の締結について

                 上程、説明、質疑、討論、採決

日程第 ７ 議案第５０号 令和２年度池田町一般会計補正予算（第７号）について

                 上程、説明、質疑、討論、採決

──────────────────────────────────────────────────

本日の会議に付した事件

 議事日程に同じ

──────────────────────────────────────────────────

出席議員（１２名）

     １番  松 野 亮 子 君      ２番  大 厩 美 秋 君

     ３番  中 山   眞 君      ４番  横 澤 は ま 君

     ５番  矢 口   稔 君      ６番  矢 口 新 平 君

     ７番  大 出 美 晴 君      ８番  和 澤 忠 志 君

     ９番  薄 井 孝 彦 君     １０番  服 部 久 子 君

    １１番  那 須 博 天 君     １２番  倉 科 栄 司 君

－238－

欠席議員（なし）

──────────────────────────────────────────────────

地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名

町 長 甕   聖 章 君 副 町 長 小田切   隆 君

教 育 長 竹 内 延 彦 君 総 務 課 長 塩 川 利 夫 君

企画政策課長 大 澤   孔 君
会計管理者兼
会 計 課 長 伊 藤 芳 子 君

住 民 課 長 蜜 澤 佳 洋 君 健康福祉課長 宮 本 瑞 枝 君

産業振興課長 宮 澤   達 君 建設水道課長 丸 山 善 久 君

学校保育課長 寺 嶋 秀 徳 君 生涯学習課長 下 條 浩 久 君

総務課長補佐
兼 総 務 係 長 山 岸   寛 君

──────────────────────────────────────────────────

事務局職員出席者

事 務 局 長 丸 山 光 一 君 事 務 局 書 記 矢 口 富 代 君

－239－

開会 午後 ２時０２分

◎開会及び開議の宣告

○議長（倉科栄司君） こんにちは。

  令和２年10月池田町議会臨時会が招集されました。

  御多忙の折、御参集願い、大変御苦労さまでございます。各位の御協力をいただき、順調

な議会運営ができますよう、よろしくお願いを申し上げます。

  ただいまの出席議員は12名であります。

  定足数に達しておりますので、ただいまから令和２年10月池田町議会臨時会を開会いたし

ます。

  なお、吉澤代表監査委員、所用のため欠席との届出がございました。

  会議に入る前にお諮りします。

  本会議の発言で不適切な用語等があれば、その部分については言い間違いとして、議長に

おいて会議録を修文させていただきたいと思いますが、これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（倉科栄司君） 異議なしと認めます。

  これから本日の会議を開きます。

────────────────────────────────────────────────

◎会議録署名議員の指名

○議長（倉科栄司君） 日程１、会議録署名議員の指名を行います。

  会議録署名議員は、５番、矢口稔議員、８番、和澤忠志議員を指名いたします。

────────────────────────────────────────────────

◎会期の決定

○議長（倉科栄司君） 日程２、会期の決定を議題とします。

  会期日程については、議会運営委員会を開催し、あらかじめ御審議をいただいてあります。

－240－

  議会運営委員長から報告を求めます。

  那須議会運営委員長。

〔議会運営委員長 那須博天君 登壇〕

○議会運営委員長（那須博天君） 御苦労さまでございます。

  議会運営委員会の報告を行います。

  先ほど議会運営委員会を行いまして、令和２年10月池田町議会臨時会は、本日10月19日、

１日と決まりました。あと、議事日程につきましては、お手元に配付した議事日程どおりに

進めさせていただきたいと思いますので、よろしく御審議のほどお願いいたします。

  以上、議会運営委員会の報告といたします。

○議長（倉科栄司君） ただいまの委員長報告に質疑がありますか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（倉科栄司君） 質疑なしと認めます。

  お諮りします。

  本臨時会の会期、日程については、委員長の報告のとおりとしたいが、御異議ございませ

んでしょうか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（倉科栄司君） 異議なしと認めます。

  したがって、別紙会期日程案のとおり決定いたしました。

────────────────────────────────────────────────

◎町長あいさつ

○議長（倉科栄司君） 日程３、町長あいさつ。

  甕町長。

〔町長 甕 聖章君 登壇〕

○町長（甕 聖章君） 皆さん、こんにちは。

  10月議会臨時会の開催に当たりまして、一言ごあいさつ申し上げます。

  議員各位には、時節柄、何かとお忙しいところ御出席をいただき、ここに10月議会臨時会

が開催できますこと、厚く御礼申し上げます。

  早いもので決算議会から１か月がたちました。10月は、本来ならば、行事、イベント等多

－241－

く開催される時期でありますが、新型コロナウイルス感染症対策のため、中止や縮小を余儀

なくされております。しかし、町文化祭、創造館の秋祭り等、感染予防を徹底した上、開催

される行事もあります。ぜひ、議会の皆さんもお出かけいただき、町民の方と成果を御覧い

ただければと思います。

  さて、本臨時会に提案いたします案件は、条例改正案件１件、請負物品契約２件、補正予

算案件１件の合計４件であります。提案いたします議案については、十分御審議をいただき、

御決定いただきますようお願い申し上げます。開会に当たってのごあいさつといたします。

────────────────────────────────────────────────

◎議案第４７号の上程、説明、質疑、討論、採決

○議長（倉科栄司君） 日程４、議案第47号 池田町特別職の職員等の給与に関する条例及び

池田町執行機関の附属機関設置等に関する条例の一部を改正する条例の制定についてを議題

とします。

  提出者から提案理由の説明を求めます。

  甕町長。

〔町長 甕 聖章君 登壇〕

○町長（甕 聖章君） 議案第47号 池田町特別職の職員等の給与に関する条例及び池田町執

行機関の附属機関設置等に関する条例の一部を改正する条例の制定について、提案理由の説

明を申し上げます。

  今回、両条例に行財政検証委員会委員及び都市再生整備計画評価委員会委員を新たに追加

するために改正するものであります。

  行財政検証委員会につきましては、令和３年度予算の削減に当たり、町が実施してきた行

財政運営について、学識経験者等からの評価・検証していただくものであります。人数は必

要と認めた者、任期は必要と認めた期間です。

  また、都市再生整備計画評価委員会は、平成27年度から進めてまいりました社会資本整備

総合交付金事業が今年度終了するに当たり、事業の事後評価が義務づけられているため、計

画目標の達成状況等を御審議いただくものであります。人数は５人以内、任期は評価書の作

成が完成する日までです。

  なお、都市再生整備計画評価委員会は、令和２年度のみの開催となるため、令和３年３月

－242－

31日をもって失効いたします。

  以上、提案理由の説明を申し上げました。御審議の上、御決定いただきますようお願いい

たします。

○議長（倉科栄司君） これをもって提案説明を終了します。

  質疑を行います。

  質疑はありませんか。

  ５番、矢口稔議員。

○５番（矢口 稔君） １点お願いします。

  ２つの委員会の設置ということでお話がございまして、先ほど全協も開かれたわけでござ

いましたけれども、その資料の中で、行財政検証委員会、いわゆる第三者委員会が設置され

ることとなりました。

  私としては、悲しいことに、この第三者委員会が設置されるということは新聞で知りまし

た。その中で、本当ならば、事前に相談等いただければスムーズにできたかなとは思うんで

すけれども、残念であります。

  その中で、今回、委員候補の中で、今回は専門家を中心に４人という説明がございました

けれども、今回はということで、この後の第三者委員会はどのような形で推移されるのか、

お尋ねいたします。

○議長（倉科栄司君） 大澤企画政策課長。

○企画政策課長（大澤 孔君） 第三者委員会につきましては、今回、３億円削減プロジェク

トを進めるに当たりまして、いろいろなところから、過去の検証すべきだというような御意

見もございまして、今後、削減するお話を持っていくに当たりまして、やはり過去を、過去

というか、５年程度ですね、過去の５年、大型事業が導入されて、財政予算の規模が上がっ

てきた。それがなぜかという検証をして、それを踏まえた上で、町民の方に説明するという

ようなことでございますので、何分時間がなくて、議会の皆さんにも相談できなかったこと

については、非常に申し訳なく思っておりますけれども、特に、予算編成の時期がそこに迫

っておりますので、急遽このような形で第三者委員会を立ち上げたということは御理解いた

だければと思います。

  今回はという表現でございますけれども、基本的には今回は、先ほど申し上げたとおり、

大型事業等の導入についてとか、あと経常経費の推移、そして財政状況の現状と今後の見込

みが、ちょっと時間がタイトなんですけれども、できるところまで検証してまいりたいと思

－243－

います。ですので、その後のことについては、今のところ全く予定ございませんけれども、

今回はこのような形で開催するということでございますので、今後についてはまた、必要が

あればということでございますけれども、取りあえず今のところは、今回の検証委員会で検

証するというようなことでございますので、よろしくお願いいたします。

  以上です。

○議長（倉科栄司君） ほかに質疑はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（倉科栄司君） 質疑なしと認めます。

  これをもって質疑を終了します。

  討論を行います。

  まず、この議案に対して反対討論がありますか。

  ６番、矢口新平議員。

○６番（矢口新平君） 今の委員会設置についてでありますが、議会としても、ちょっとした

説明を受けた中で、まだ十分な議論が進んでいないかと思います。また、池田町のことを、

池田の町民の代表として、いろいろな方からの意見をいただいている中で、もうちょっと行

政の皆さんときちんとした討論が必要じゃないかと思い、反対をします。

  ということは、やはり第三者も大事ですけれども、ここに住んでいる町民あるいは町民の

代表の我々と、もうちょっと深く、時間がないからということではなくて、もっと深く議論

することが必要ではないでしょうか。

  以上です。

○議長（倉科栄司君） 次に、この議案に対して賛成討論がありますか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（倉科栄司君） 次に、この議案に対して反対討論がありますか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（倉科栄司君） 次に、この議案に対して賛成討論がありますか。

〔「省略」の声あり〕

○議長（倉科栄司君） これをもって討論を終了します。

  議案第47号を挙手により採決します。

  この議案を原案のとおり決定することに賛成の方は挙手を願います。

〔賛成者 挙手〕

－244－

○議長（倉科栄司君） 挙手なしですね。

  したがって、この議案は否決されました。

────────────────────────────────────────────────

◎議案第４８号の上程、説明、質疑、討論、採決

○議長（倉科栄司君） 日程５、議案第48号 令和２年度町道八代線道路改良工事請負契約の

締結についてを議題とします。

  提出者から提案理由の説明を求めます。

  甕町長。

〔町長 甕 聖章君 登壇〕

○町長（甕 聖章君） 議案第48号 令和２年度町道八代線道路改良工事請負契約の締結につ

いて、提案理由の説明を申し上げます。

  本議案は、議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例第２条の規定

に基づき、工事請負契約の締結について、議会の議決を求めるものであります。

  本事業は、辺地対策事業の一環で行う道路改良工事を実施するものあり、契約方法として

は指名競争入札を実施し、契約金額は7,227万円であります。契約の相手方は、池田町大字

会染8362－１有限会社下里組代表取締役、下里裕正氏であります。仮契約は10月14日付で締

結しており、本議会の議決後、本契約とみなす予定であります。

  以上、提案理由を申し上げました。御審議の上、御決定くださるようお願いいたします。

○議長（倉科栄司君） これをもって提案説明を終了します。

  質疑を行います。

  質疑はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（倉科栄司君） 質疑なしと認めます。

  これをもって質疑を終了します。

  討論を行います。

  まず、この議案に対して反対討論がありますか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（倉科栄司君） 次に、この議案に対して賛成討論がありますか。

－245－

〔「省略」の声あり〕

○議長（倉科栄司君） これをもって討論を終了します。

  議案第48号を挙手により採決します。

  この議案を原案のとおり決定することに賛成の方は挙手を願います。

〔賛成者 挙手〕

○議長（倉科栄司君） 挙手全員であります。

  したがって、この議案は原案のとおり可決されました。

────────────────────────────────────────────────

◎議案第４９号の上程、説明、質疑、討論、採決

○議長（倉科栄司君） 日程６、議案第49号 ＧＩＧＡスクール構想における一人一台端末共

同調達に係る物品購入契約の締結についてを議題とします。

  提出者から提案理由の説明を求めます。

  甕町長。

〔町長 甕 聖章君 登壇〕

○町長（甕 聖章君） 議案第49号 ＧＩＧＡスクール構想における一人一台端末共同調達に

係る物品購入契約の締結について、提案理由の説明を申し上げます。

  本議案は、議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例第３条の規定

に基づき、動産を買い入れるため、議会の議決を求めるものであります。

  本事業は、ＧＩＧＡスクール構想における小・中学生一人一台端末等一式を購入するもの

であり、契約方法としては、長野県市町村自治振興組合による共同調達実施要綱に基づく随

意契約とし、755台の端末購入で、契約金額は3,758万5,020円であります。契約の相手方は、

松本市大字和田4010番10、キッセイコムテック株式会社公共・医療ソリューション事業部長、

フカイシフミオ氏であります。仮契約は10月９日付で締結しており、本議会の議決後、本契

約とみなす予定であります。

  以上、提案理由の説明を申し上げました。御審議の上、御決定くださるようお願いいたし

ます。

○議長（倉科栄司君） これをもって提案説明を終了します。

  質疑を行います。

－246－

  質疑はありませんか。

  ５番、矢口稔議員。

○５番（矢口 稔君） １点お聞きいたします。

  全協で聞けばよかったんですけれども、この契約の相手方についてなんですけれども、社

長ではなく事業部長と、代表取締役ではなくて事業部長ということになっておりますが、契

約上そういったところは問題がないのかどうなのか、その点だけ確認をしたいと思いました。

お願いいたします。

○議長（倉科栄司君） 大澤企画政策課長。

○企画政策課長（大澤 孔君） 問題はございません。

○議長（倉科栄司君） ５番、矢口稔議員。

○５番（矢口 稔君） 問題はないんですけれども、通常、キッセイコムテック株式会社代表

取締役の方と契約をするのが通常の契約だと思いますけれども、あえて事業部長とされる理

由についてお尋ねをいたします。

○議長（倉科栄司君） 大澤企画政策課長。

○企画政策課長（大澤 孔君） これは、共同調達ということでございますので、長野県市町

村自治振興組合で入札を行って、その代表者ということでございますので、それに基づく私

どもの随意契約ということでございますので、そちらのほうで契約されたのがこの事業部長

ということでございますので、御理解いただければと思います。

  以上です。

○議長（倉科栄司君） ほかに質疑はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（倉科栄司君） 質疑なしと認めます。

  これをもって質疑を終了します。

  討論を行います。

  まず、この議案に対して反対討論がありますか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（倉科栄司君） 次に、この議案に対して賛成討論がありますか。

〔「省略」の声あり〕

○議長（倉科栄司君） これをもって討論を終了します。

  議案第49号を挙手により採決します。

－247－

  この議案を原案のとおり決定することに賛成の方は挙手を願います。

〔賛成者 挙手〕

○議長（倉科栄司君） 挙手全員であります。

  したがって、この議案は原案のとおり可決されました。

────────────────────────────────────────────────

◎議案第５０号の上程、説明、質疑、討論、採決

○議長（倉科栄司君） 日程７、議案第50号 令和２年度池田町一般会計補正予算（第７号）

についてを議題とします。

  提出者から提案理由の説明を求めます。

  甕町長。

〔町長 甕 聖章君 登壇〕

○町長（甕 聖章君） 議案第50号 令和２年度池田町一般会計補正予算（第７号）について、

提案理由の説明を申し上げます。

  今回の予算編成につきましては、令和２年７月８日の梅雨前線豪雨により被災した広津・

陸郷の計３か所の災害復旧のための補正であります。歳入歳出それぞれ1,806万9,000円を追

加し、歳入歳出の総額をそれぞれ65億1,825万9,000円とするものでございます。

  歳入では、款10地方交付税に83万6,000円を追加、款14国庫支出金では公共土木施設災害

復旧費負担金として1,153万3,000円、款21町債では公共土木施設災害復旧事業債として570

万円をそれぞれ増額するものであります。これに合わせ、地方債の補正として、公共土木施

設復旧事業債の限度額を570万円増額変更しております。

  歳出では、款12災害復旧費として、広津・日野地区の町道691号線をはじめ、陸郷・有明

地区の町道624号線、広津・坂森地区の町道中山線の復旧のための工事請負費1,729万1,000

円、設計監督補佐として北アルプス広域連合負担金77万8,000円をそれぞれ増額いたしまし

た。

  以上、議案第50号の提案説明をいたしました。御審議の上、御決定をお願いいたします。

○議長（倉科栄司君） これをもって提案説明を終了します。

  質疑を行います。

  質疑はありませんか。

－248－

〔「なし」の声あり〕

○議長（倉科栄司君） 質疑なしと認めます。

  これをもって質疑を終了します。

  討論を行います。

  まず、この議案に対して反対討論がありますか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（倉科栄司君） 次に、この議案に対して賛成討論がありますか。

〔「省略」の声あり〕

○議長（倉科栄司君） これをもって討論を終了します。

  議案第50号を挙手により採決します。

  この議案を原案のとおり決定することに賛成の方は挙手を願います。

〔賛成者 挙手〕

○議長（倉科栄司君） 挙手全員であります。

  したがって、この議案は原案のとおり可決されました。

────────────────────────────────────────────────

◎町長あいさつ

○議長（倉科栄司君） 甕町長より発言を求められておりますので、これを許可いたします。

  甕町長。

〔町長 甕 聖章君 登壇〕

○町長（甕 聖章君） 10月議会臨時会の閉会に当たりまして、一言ごあいさつ申し上げます。

  ただいま提案いたしました４議案中３議案を御決定いただきまして、誠にありがとうござ

いました。早期の事業執行に努めてまいりたいと考えております。

  これからは秋の深まりとともに、朝晩の冷え込みが一層増してまいります。議員各位には

健康に十分御留意され、御活躍されますよう御祈念申し上げ、閉会に当たってのあいさつと

いたします。本日は誠にありがとうございました。

────────────────────────────────────────────────

－249－

◎閉会の宣告

○議長（倉科栄司君） 以上で、本日の日程は全部終了いたしました。

  これをもって令和２年10月池田町議会臨時会を閉会といたします。

  大変御苦労さまでございました。

閉会 午後 ２時２５分

－251－

地方自治法第１２３条第２項の規定により署名する。

  令和２年１０月１９日

         議     長    倉  科  栄  司

         署 名 議 員    矢  口     稔

         署 名 議 員    和  澤  忠  志

	目次
	告示
	応招・不応招議員
	議事日程、付議事件、出席者名簿
	開会及び開議の宣告
	会議録署名議員の指名
	会期の決定
	町長あいさつ
	議案第47号　上程、説明、質疑、討論、採決
	議案第48号　上程、説明、質疑、討論、採決
	議案第49号　上程、説明、質疑、討論、採決
	議案第50号　上程、説明、質疑、討論、採決
	町長あいさつ
	閉会の宣告